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Thi der staar saa screffuit

Kort før sommerferien blev det enorme 
arbejde med at nyoversætte Bibelen skudt 

i gang, og et hold af landets dygtigste bibel- 
oversættere skal bruge de næste mange år  
på opgaven, inden den nye oversættelse  
kan blive autoriseret, efter planen i 2036.

Men behøver vi virkelig en ny oversæt-
telse? Hvad er der nu i vejen med den 

gamle? Sådan vil der altid være mange, der 
spørger. Men hvis man er i tvivl om, hvorvidt 
det er en god ide at nyoversætte Bibelen med 
jævne mellemrum, behøver man blot at se  
på overskriften til denne artikel. Den er taget 
fra Christian 3.s Bibel fra 1550 og betyder  
bare ”For således står der skrevet”.

Der er mange grunde til at oversætte på 
ny. Sproget forandrer sig hele tiden, og 

det gør vores måde at tænke på også – og 
det betyder, at sætninger fra 1992, hvor den 
nuværende oversættelse er fra, ikke altid bli-
ver læst og forstået på helt samme måde i 
dag. Og derudover bliver både det fagteologi-
ske og filologiske arbejde ved med at bibringe 
nye indsigter, der kan give os bedre og mere  

præcise oversættelser. En oversættelse bliver 
med andre ord både sprogligt og teologisk  
forældet med tiden.

En af de nyere udviklinger i det danske 
sprog er, at vi ikke i nær samme grad som 

tidligere benytter ”han” og ”mand” inklusivt, 
dvs. til at betegne både mænd og kvinder. Det 
vil være oplagt i en ny oversættelse, at man 
tager det alvorligt og på forskellig vis formu-
lerer sig ud af det, så en antikveret sprogbrug 
ikke kommer til at stå i vejen for forståelsen  
af teksterne.

Og når vi nu er ved køn: Skal vi blive ved 
med at referere til Gud som ”han” og 

”ham”? Gud har ikke noget køn, og i dag har 
vi jo fået et pronomen, der dækker netop det, 
nemlig ”hen”. Jeg er klar over, at det ville 
medføre voldsomme protester, men teologisk 
ville det faktisk være mere præcist. Det for-
styrrer måske nok de billeder, mange af os er 
vant til at have i hovedet, når der bliver talt 
om Gud, men det er måske kun meget godt, 
eftersom de billeder sjældent har ret meget 
med Gud at gøre. Men ville det ikke være  

frygtelig svært at vænne sig til? Jo, men det 
var det ganske givet også, da man udskiftede 
”hannem” med ”ham”, og det er de fleste af  
os vel kommet os over i dag.

Holdet bag den nye oversættelse vil møde 
langt flere problemer end de her skitse-

rede, og selv teologiske kernebegreber som 
”nåde” og ”tro” kunne man med god ret over-
veje at oversætte anderledes, eftersom den 
danske brug af ordene i mange tilfælde ligger 
temmelig langt fra den græske betydning.

At oversætte handler i bund og grund  
om at træffe valg, og eftersom der med 

en ny bibeloversættelse altid vil være mange 
følelser på spil, kan oversættergruppen være 
sikker på at møde stærk modstand fra mange 
sider, uanset hvilke valg de træffer. Jeg håber 
derfor, at de vælger at være modige, så vi får 
en oversættelse, der betydningsmæssigt  
ligger tættere på originalteksten.

Kristian Tvilling



 F A M I L I E

SKATTEJAGT OG BÅLAFTEN

Kom med på eventyr
Vil du med ud på de vilde have og lede efter en kostbar 
skat? Så bliv en del af besætningen, når vi til august  
lægger fra havn på et sørøverskib og tager på skattejagt. 
Det bliver en rejse med udfordringer, vind i håret og  
sjove oplevelser. Hvis vi finder skatten, fejrer vi det med 
et festmåltid rundt om bålet. 
Ved Kristian Tvilling og Marlene Kejser 
Torsdag d. 29. august kl. 17.00 
Tilmeldingsfrist søndag den 25. august

4  ·  WWW.VIRUMKIRKE.DK4  ·  WWW.VIRUMKIRKE.DK

Vi fejrer høsten med en festlig gudstjeneste med masser af  
fortælling, sang, og hvor årets minikonfirmander optræder.  
Efterfølgende er der hygge og fællesspisning på kirkepladsen for alle. 
Ved Inge Nelson, Marlene Kejser & minikonfirmander
Søndag den 6. oktober kl. 10.00 

HØSTGUDSTJENESTE

Festlig høstfejring 
med fællesspisning



 

BABYSALMESANG 

Sansning for de 
mindste
Babysalmesang er et tilbud til de allermindste i sognet på 2-12 
mdr. og deres forældre. Det foregår i kirkesalens smukke rum, som 
vi bevæger os i, mens vi leger, synger og sanser sammen med bør-
nene. Vi bruger salmer, sange og remser, laver fagter til, danser og 
udforsker i det hele taget alle sanser med lyd, tørklæder og sæbe-
bobler. Efterfølgende er der kaffe og frugt i krypten. Alle er meget 
velkomne, og det kræver ingen forudsætninger ud over lysten til at 
være i musikkens og bevægelsens rum med sit barn.
Ved Therese Fabricius

Babysalmesang foregår om fredagen à to omgange: kl. 9.30-10.15 
samt kl. 10.45-11.30. Holdene begynder igen den 16. august. Den 
18. oktober er aflyst pga. efterårsferie. Det er gratis at deltage, men 
man skal tilmelde sig på mail til babysalmesang@virumkirke.dk. 
Der er i perioder stor efterspørgsel på holdene, så der kan opstå 
venteliste. 
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Lasagnegudstjenesterne er for børn og deres voksne, hvor Kristian  
Tvilling og Marlene Kejser udfolder en gudstjeneste i børnehøjde ud fra 
en bibelhistorie eller et kristent tema. Vi har fx undersøgt, hvad ånd og 
næstekærlighed er, været på eventyr for at finde Noas dyr, mødt Bibelens 
superhelte og meget andet. Hver gang har vi også lystænding og salme-
sang med organist Knud Rasmussen. Efterfølgende er der lasagne til alle. 
Det er gratis at deltage, og man tilmelder sig på www.virumkirke.dk.  
For at undgå madspild, beder vi jer om at melde afbud, hvis I bliver  
forhindret.

Bibelbingo
Traditionen tro skal vi spille bibelbingo! Her kan man med Noas ark, de 
ti bud og den barmhjertige samaritaner få spillepladen fuld af bibelhisto-
rier. Der er som sædvanlig gode præmier på spil til de skarpe og heldige.
Torsdag den 3. oktober kl. 17.00 

Tilmeldingsfrist torsdag den 26. september
 

Skaberværket
I et rum fyldt med stjerner taler vi om skabelse 

og det, der findes på jorden og i himlen.  
Og ikke mindst om alt det, vi mennesker  

skaber igennem vores liv - for os selv og 
hinanden. 
Torsdag den 7. november kl. 17.00 
Tilmeldingsfrist torsdag den 31. oktober 

LASAGNEGUDSTJENESTE

Vi spiller og skaber
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Musikalsk legestue er en fortsættelse af 
babysalmesang og er for børn i alderen 
1-3 år og deres voksne.  Med musikken 
som udgangspunkt leger vi en masse. Vi 
danser, spiller musik og bruger rekvisitter 
og instrumenter, som engagerer børnene. 
Alle børn i aldersgruppen kan være med, 
og der er både plads til at være observe-
rende og aktiv – alt efter lyst. Legestuen 
foregår én lørdag om måneden kl. 10.00-
11.00, og man tilmelder sig fra gang til 
gang på kirkens hjemmeside.  
Det er gratis at deltage.
Ved Karen Tholund Strande
Lørdag den 31. august, 21. september, 
26. oktober og 16. november kl. 10.00

MUSIKALSK LEGESTUE

Leg, musik  
og rytmik

Vores dåbstræ i kirken bugner af flotte røde 
dåbsæbler, og det er tid til at få høstet nogle 
af dem. Derfor inviterer vi dåbsfamilierne fra 
2023 til Æblehøst, som er det årlige dåbstræf 
i Virum Kirke. Her vil der være en sjov børne-
gudstjeneste med fortælling, salmer og sang-
lege, og så får man sit æble med hjem. Efter 
gudstjenesten er der frokost for alle i krypten. 

Bedsteforældre og faddere er meget  
velkomne til at deltage.
Ved Kristian Tvilling, Elisabeth Siemen,  
Inge Nelson, Therese Fabricius,  
Knud Rasmussen og Marlene Kejser
Lørdag den 28. september kl. 9.30
Tilmeldingsfrist fredag d. 20. september

DÅBSTRÆF

Æblehøst for børn døbt i 2023

F A M I L I E



 	
	
	

	

Kirkeklub er for børn og unge fra 4. til 8. klasse 
og foregår én torsdag aften om måneden kl. 
18.30-20.00. I kirkeklubben laver vi en masse 
forskellige, spændende ting – vi har haft sæbe-
bobleworkshop, videnskabsshow, filmaften, 
kreative værksteder, besøg af en forfatter, en 
rapper og en fantasy-tegner og meget andet. 
Hver gang er det en hyggelig og sjov aften i 
klubben, som alle kan være med i. Tilmeld dig 
fra gang til gang på hjemmesiden senest  
tirsdagen inden arrangementet.  
Det er gratis at deltage.

Torsdag den 5. september:
Vi skal have en hyggelig bålaften sammen med 
FDF Virum med lækkerier over bål og sjove 
lege udendørs.

Torsdag den 24. oktober:
Byen sover. Det er fuldmåne, og varulvene  
vågner. Kan landsbyboerne holde sammen og 
smide varulvene ud af byen? Hvem kan over-
leve natten? Vi spiller det sjove spil ”Varulv” 
som optakt til Halloween. Alle kan være med, 
uanset om man har prøvet det før eller ej.

Torsdag den 14. november:
Vi lyser den mørke novembermåned op med  
en kreativ workshop, hvor vi laver unikke og 
flotte lyskæder, som I kan tage med hjem til 
værelset. 

Torsdag den 5. december: 
I et rum fyldt med stjerner skal vi opleve 
workshoppen ”Lys og mørke”. I kirkerummet 
går vi på opdagelse i både det lyse og mørke i 
vores liv – det gode og lette, det svære  
og tunge. 

KIRKEKLUB

Bålhygge, Varulv og lys i mørket

B Ø R N  O G  U N G E
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Menighedsrådsvalg – er det vig-
tigt? Hvorfor skal jeg interessere 
mig for det? Sådan er der mange, 
der tænker. Men hvis du sætter 
pris på, at der også i dit eget lokale 
område er en kirke med mange til-
bud til alle aldre, så burde menig-
hedsrådsvalget også have din inte-
resse. For det er menighedsrådet, 
som har ansvaret for driften af  
kirken. Det er menighedsrådet,  
der prioriterer midler til alle de 
tilbud, der er. 

Indflydelse på kirkens liv
I Virum Kirke har vi udover høj-
messer og kirkelige handlinger 
et meget bredt tilbud til sognets 
beboere. Til de allermindste har vi 
babysalmesang og musikalsk lege-
stue, til de større børn er der mini-
konfirmand og kirkeklub, og de 
voksne kan bl.a. komme til både 
foredrag, fællessang, gospelkor  
og koncerter. 
Ved at deltage i menigheds-

rådsvalget 
får du ind-
flydelse på, 
hvad din lokale 
kirke skal til-
byde. Kom til 
valgforsamlingen 
tirsdag den 17. septem-
ber, og vær med til at vælge 
det menighedsråd, der skal have 
ansvaret for kirkens drift de kom-
mende to år. Du må naturlig-
vis også meget gerne stille op 
til menighedsrådet, men det vil 
under alle omstændigheder glæde 
os at se så mange som muligt til 
valgforsamlingen. 

Jubilæum og afsked
Efteråret byder også på recep-
tion for to af kirkens præster. Inge 
Nelson har været præst ved Virum 
Kirke i 25 år. Det skal naturligvis 
fejres, og menighedsrådet er vært 
ved en reception efter højmes-
sen den 1. september. Kom og vær 

med til at 
fejre Inge. 
Og når kir-

keåret rin-
der ud, skal 

vi sige farvel til 
 Elisabeth Siemen. 

 Elisabeth har været 
præst ved Virum Kirke 

i 36 år og har valgt at gå på pen-
sion med udgangen af november. 
Det skal naturligvis markeres, og 
det bliver det med en afskedsre-
ception søndag den 24. november 
efter højmessen, så vi kan få sendt 
Elisabeth godt af sted på en vel-
fortjent pension.

Vi glæder os desuden til at se jer 
til et efterår fyldt med spændende 
aktiviteter i Virum Kirke. 

På menighedsrådets vegne,
Uni Isenstein Nielsen
Menighedsrådsformand

NYT FRA MENIGHEDSRÅDET 

I år er der valg!
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MENIGHEDSRÅDSVALG 

Stil op og stem
I år skal der vælges nye menigheds-
råd i alle landets kirker – og derfor
også her i Virum. Til valgforsamlin-
gen foregår selve valget af de nye 
medlemmer. Der skal vælges 13 per-
soner, som sammen med kirkens tre 
præster udgør menighedsrådet for de 
kommende to år. Derudover vælges 
også suppleanter.

I Virum Kirke har vi et ønske om, at 
menighedsrådet skal afspejle sognet, 
så vi har brug for medlemmer i alle 
aldre og med forskellige kompetencer 
og interesser. Som menighedsråds-
medlem får du indflydelse på Virum 
Kirkes liv, du gør en forskel og med-
virker aktivt til et godt fællesskab  
i lokalsamfundet. Menighedsrå-
det arbejder for at sikre, at kirken er 

levende, relevant og rummelig.  
Uanset om du vil stille op som kan-
didat eller ej, så kom over i kirken 
og stem på de kandidater, du mener 
skal i menighedsrådet. Læs meget 
mere om valget, hvordan man stil-
ler op som kandidat, og hvem der kan 
stemme, på www.virumkirke.dk.
Menighedsrådsvalg tirsdag  
den 17. september kl. 19.00
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Hvad vil det egentlig sige at sidde i et 
menighedsråd? Laver de andet end at 
drikke kaffe? Hvad kan man beskæftige 
sig med? Det kan du blive lidt klogere  
på her, når to nuværende menigheds-
rådsmedlemmer Ann Østergaard og 
Martin Vendel Nielsen fortæller om at 
sidde med i rådet. 

Hvad er vigtigt for dig at arbejde med i 
Virum Kirke?
”Kirken er Guds hus, men er også et kultur-
hus. Jeg synes, at det er vigtigt, at kirken 
favner bredt med tilbud til alle generationer 
i sognet. Det betød alt for mig at høre, at en 
kirkegænger stillede sig op og sagde ’kirken 
er mit andet hjem’. Det skal respekteres, 
at kirkens brugere har forskellige måder at 
opfatte kirken på, men de ser også forskel-
ligt på, hvad kirken skal tilbyde, for at netop 
de føler sig velkomne. Derfor skal kirken 
kunne rumme alle generationer og varetage 
mange behov”.

Hvorfor skal man stille op til valget?
”Man skal stille op, hvis man ønsker at 
præge kirkens udvikling. Menighedsrådet 
har stor indflydelse på kirkens virke, både i 

Martin Vendel Nielsen arbejder til daglig på DTU og har boet i Virum siden 2011.  Han blev valgt ind i menighedsrådet i 2022.

dagligdagen og bag kulisserne. Menighedsrådet 
har f.eks. ansvaret for og stor indflydelse på kir-
kens økonomi og de aktiviteter, som planlægges i 
kirkeligt regi, vedligeholdelsen af kirken og præ-
steboligerne. Når der skal ansættes en ny præst, 
så er det også menighedsrådet, som afgør, hvem 
der ansættes. Menighedsrådet har i det hele taget 
langt mere indflydelse og ansvar, end jeg havde 
gjort mig begreb om, da jeg blev valgt ind”.

Hvad er udfordrende ved at sidde i menigheds-
rådet?
”Det er udfordrende, at menighedsrådet har et 
stort ansvar, også for mindre detaljer. Det skaber 
grobund for lange diskussioner og overvejelser”.

Hvad betyder kristendommen for dig i dit liv?
”Kristendommen betyder meget for vores kultur, 
menneskesynet og opfattelsen af at være til som 
menneske og være dansker i Danmark og i resten 
af verden. 

Jeg har selv gjort mig mange overvejelser under-
vejs om forskellige ting i forhold til mit eget liv. 
Jeg er kommet frem til, at tilgivelsen og forstå-
elsen af, hvorfor tilgivelsen er så vigtigt, har 
været bærende i min egen søgen efter at 
forklare det uforklarlige i menneskers 
handlinger og ageren. Desuden mener 
jeg, at næstekærligheden fortsat skal 
være bærende i min livsgerning”.

Mød et menigheds-
rådsmedlem
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Ann Østergaard er pensioneret sygeplejerske, har boet i Virum i mere end 40 år  

og blev i 2022 valgt ind i menighedsrådet.

Hvad brænder du for i menighedsrådsarbejdet? 
”Jeg brænder for, at Virum Kirke bliver så rum-
melig for alle som muligt. At afmystificere  
’gangen’ i kirken. Mange mennesker synes, det er 
mærkeligt at komme i kirken. Jeg tror, de mange 
kulturelle tilbud kan gøre det mere ’spiseligt’ for 

nogen at få et forhold til kirken. Der 
er meget at komme efter i et 

kirkerum.  
Ro, tryghed, tænksom-

hed, være uforstyrret. 
Alt det, vi alle sam-

men har brug for en 
gang imellem. Hvis 
folk virkelig mær-

kede det, tror jeg, de ville blive afhængige af at 
komme i kirken”.

Hvad har du bidraget med, som gav  
mening for dig? 
”Jeg har bidraget med alt muligt – sammen  
med andre. Jeg sidder i gruppen, som arrangerer  
foredrag for de voksne, men jeg elsker virkelig 
arbejdet med børn! Jeg har en gang imellem  
hjulpet til i Kirkeklubben”.

Hvorfor skal man stille op til valget?
”Man skal stille op, hvis man gerne vil engagere 
sig i det lokale liv og have indflydelse – ikke kun 
på det kirkelige, men også det kulturelle. Virum 

Kirke har rigtig mange tilbud og spænder 
vidt – fra de yngste til de unge; til voksne 
på arbejdsmarkedet og til de ældre”.

Hvilke værdier synes du, menighedsrådet 
skal arbejde for?
”Vi skal følge med udviklingen i samfundet. 
Vi skal være noget for en så bred alders-
vifte som muligt. Vi skal arbejde for rumme- 
lighed, næstekærlighed og drage omsorg for 
vores fællesskab, for det er vigtigt. Både i 
glæde og sorg”.

Hvad er udfordrende ved at sidde  
i menighedsrådet?
”Det er kommet lidt bag på mig, hvor meget 
et menighedsråd faktisk tager sig af. Og 
fordi vi spænder så bredt, har vi også brug 
for alle mulige kompetencer: Den krea-
tive, idésætteren, tovholderen, afslutteren 
og den resultatorienterede, der er god til at 
arbejde struktureret og holde fast i en tråd. 
Man skal være klar til at investere lidt tid, 
men så får man også meget tilbage”.

Hvad betyder kirken for dig i dit liv?
”Den betyder meget. Jeg tror, jeg blev tro-
ende, da jeg som stor pige mistede min mor. 
Jeg måtte finde en mening med det. Det har 
betydet, at jeg har følt en basistryghed i livet. 
Når ting er svære, når der er modstand eller jeg 
mærker, at nogen, jeg holder af, har det svært, 
så intensiverer det min tro. Min følelse af, at 
der er mere mellem himmel og jord”.
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Vi kaster os ud i endnu en omgang  
fælles drop in-dåb i Kgs. Lyngby Provsti. 
De foregående gange har det været livs-
bekræftende, festlige, nærværende og 
rørende oplevelser, hvor alle fra både  
de allermindste til de allerældste er blevet 
døbt. Sidst – i 2021 – foregik det her i Virum 
Kirke. I år bliver det i Sorgenfri Kirke, og 
alle seks kirker i provstiet er med, når vi  
fredag den 4. oktober kl. 16.00-20.00  
inviterer til drop in-dåb.
Alle, der ønsker det, kan komme og blive 
døbt og på den måde blive en del af folke-
kirken og det kristne fællesskab. Det kræver 
ingen tilmelding, alt, man behøver at  
medbringe, er gyldig billedlegitimation – 
dvs. pas eller kørekort. Hele drop in-dåben 
tager omkring en time, og man får sin  
dåbsattest med hjem med det samme.

Når man som dåbskandidat kommer ind 
i kirken, bliver man registreret sammen 
med evt. medbragte vidner. Hvis man ikke 
selv har dåbsvidner med, træder frivillige 
til som vidner. Derefter er der dåbssamtale 
med en præst forud for selve dåbshand-

FÆLLES DROP IN-DÅB	

Kom og  
bliv døbt

lingen, som foregår præcis som ved en alminde-
lig højmesse. Kort efter dåben skriver kordegnen 
dåbsattesten, og den døbte får også en gave med 
fra kirken i form af en bibel  
efter eget valg.

Drop in-dåb henvender sig til alle, som af den 
ene eller anden grund ikke blev døbt som spæde. 

Så er du et af de mange mennesker, der længe 
har leget med tanken om at blive døbt uden at 
få gjort noget ved det – så har du chancen her, 
uden at du behøver at gøre andet end at møde 
op på dagen.

Fredag den 1. oktober kl. 16.00-20.00  
i Sorgenfri Kirke
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G U D S TJ E N E S T E

STILLEGUDSTJENESTE	

Vi mindes vore kære

Til allehelgen holder vi traditionen  
tro stillegudstjeneste. Ved denne  
gudstjeneste er der ingen prædiken, 
derimod smuk musik, læsning af både 
bibelske og poetiske tekster, salmer og 
bøn. Stilhed og fordybelse danner ram-
men for gudstjenesten, og aftenen  
dedikeres til erindringen om de menne-
sker, vi har mistet og savner. Vi tænder 
også et lys for dem, vi har mistet, og som 
netop var et lys i vores liv. Kirkens  
organist og koret medvirker.
Ved Elisabeth Siemen
Søndag den 3. november kl. 19.30
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E F T E R M I D D A G S M Ø D E

I forbindelse med jødeaktionen i okto-
ber 1943 blev 470 jøder deporteret til 
Ghetto Theresienstadt, hvor de kom til 
at opholde sig i halvandet år. Foredra-
get tager udgangspunkt i fangernes per-
spektiv, deres oplevelse af arrestation, 
deportation og det daglige liv under 
fangenskabet, indtil de overlevende i 
april 1945 blev bragt til Sverige af De 
hvide Busser, tre uger før krigens afslut-
ning. Silvia Goldbaum Tarabinis forsk-

ning bygger på et stort materiale, der 
stammer fra en tredjedel af de overle-
vende. Det omfatter blandt andet dag-
bøger, vidnesbyrd, breve, senere beret-
ninger og interviews. 
Silvia Goldbaum Tarabini er forfatter  
til bogen ”Danske jøders liv og død i 
Theresienstadt” (Gyldendal, 2023) og  
er ansat som forsker ved Rigsarkivet.
Torsdag den 5. september kl. 14.30

SILVIA GOLDBAUM TARABINI 

Danske jøders liv og død i 
Theresienstadt

MIRCO REIMER-ELSTER 

Verdens vigtigste valg: 
Vender Donald  Trump  
tilbage til Det Hvide Hus?
I januar 2021 blev Donald Trump erklæret færdig i  
amerikansk politik efter stormen på Kongressen. Efter 
midtvejsvalget i 2022 blev Trump kaldt fortidens mand. 
Det stik modsatte blev tilfældet: Trump vendte tilbage 
og er tilsyneladende ustoppelig på sin vej til at blive 



 
 

MIRCO REIMER-ELSTER 

Verdens vigtigste valg: 
Vender Donald  Trump  
tilbage til Det Hvide Hus?

republikanernes præsidentkandidat for tredje 
gang i streg, selvom den tidligere præsident 
har flere retssager på nakken. Hvordan kunne 
det gå til? Hvor store er Donald Trumps chan-
cer for at vende retur til Det Hvide Hus? Og spil-
ler demokraterne (for) højt spil ved at genopstille 
alderspræsidenten Joe Biden? I dette foredrag for-
tæller Mirco Reimer-Elster om amerikanernes 
afgørende valg i 2024, der også kommer til at få 
stor betydning for dansk udenrigs- og sikkerheds-
politik. Mirco Reimer-Elster er USA- og  
Tysklandsanalytiker, radiovært, klummeskriver  
og historiker.
Torsdag den 24. oktober kl.14.30

NIELS BRUNSE

Horatius
Handlingen foregår omkring år 1600 og 
handler om en dansk student, der møder 
Prinsen af Danmark i Wittenberg og bliver 
hans bedste ven, lige til Prinsens død som 
offer for det fatale magtspil ved det danske 
hof. Hvis nogen tænker “Hamlet”, er det 
ikke forkert, men der indgår meget mere  
i romanen. “Horatius” er en intens og  
dramatisk roman om venskab og magt, 
kærlighed og begær, hemmeligheder og 
blodig hævn – fortalt af den eneste over-
levende fra en af Shakespeares mest 
berømte tragedier, Hamlet. Niels Brunse 
er forfatter, han har skrevet flere bøger 
og skuespil og har oversat Shakespeares 
samlede værker. I 2021 udkom romanen 
”Horatius”, som er udgangspunktet  
for dette foredrag.
Torsdag den 21. november kl. 14.30

Foto: Krestine H
avem

ann

WWW.VIRUMKIRKE.DK  ·  15

Det er gratis at deltage i eftermiddagsmøderne,  
men man skal tilmelde sig på www.virumkirke.dk  
eller på kirkekontoret. Kaffe, te og kage koster 20 kr. og 
kan betales med MobilePay eller kontanter på dagen.
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Virum Kirke aktivitetskalender 
Efterår 2024

AUGUST
T 1
F 2
L 3
S 4 10.00 Højmesse, 10. s.e.Trinitatis, Elisabeth Siemen
M 5
T 6
O 7
T 8
F 9
L 10
S 11 10.00 Højmesse, 11. s.e.Trinitatis, Kristian Tvilling
M 12
T 13
O 14
T 15
F 16 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 17
S 18 10.00 Højmesse, 12. s.e.Trinitatis, Inge Nelson
M 19
T 20
O 21 13.30 Plejehjemsgudstjeneste på Solgården
T 22
F 23 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 24
S 25 10.00 Højmesse, 13. s.e.Trinitatis, Kristian Tvilling

11.15 Kirkefrokost og fernisering, Henriette Muus
M 26
T 27
O 28 19.00 Offentligt menighedsrådsmøde
T 29 17.00 Skattejagt og bålaften
F 30 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 31 10.00 Musikalsk legestue

 

Højmesse og 
Gudstjeneste

Voksne Børn, unge 
og familie

Andre 
aktiviteter

SEP TEMBER
S 1 10.00 Højmesse, 14. s.e.Trinitatis, Inge Nelson

11.15 Jubilæumsreception for Inge Nelson 
M 2
T 3
O 4 9.00 Morgensang

14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 5 14.30 Eftermiddagsmøde v. Silvia Goldbaum Tarabini
18.30 Kirkeklub

F 6 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 7
S 8 10.00 Højmesse, 15. s.e.Trinitatis, Kristian Tvilling
M 9
T 10
O 11 14.00 Minikonfirmand

17.00 Gospelkor
T 12
F 13 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 14 16.00 Koncert, Messa di Gloria
S 15 10.00 Højmesse, 16. s.e.Trinitatis, Elisabeth Siemen
M 16
T 17 19.00 Menighedsrådsvalg
O 18 9.00 Morgensang

14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 19 19.00 Foredrag v. Christian Hjortkjær
F 20 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 21 10.00 Musikalsk legestue
S 22 10.00 Højmesse, 17. s.e.Trinitatis, Elisabeth Siemen
M 23
T 24 19.00 Filmstudiekreds
O 25 13.30 Plejehjemsgudstjeneste på Solgården

14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 26
F 27 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 28 9.30 Æblehøst
S 29 10.00 Højmesse, 18. s.e.Trinitatis, Kristian Tvilling

11.15 Let kirkefrokost
M 30
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OK TOBER
T 1
O 2 9.00 Morgensang

14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 3 17.00 Lasagnegudstjeneste
F 4 9.30 og 10.45 babysalmesang

16.00 Fælles drop in-dåb i Sorgenfri Kirke
L 5
S 6 10.00 Høstgudstjeneste, 19. s. e. Trinitatis, Inge Nelson
M 7 11.30 Fællessang og frokost
T 8
O 9 9.00 Morgensang

14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 10 19.00 Offentligt Menighedsrådsmøde
F 11 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 12
S 13 10.00 Højmesse, 20. s. e. Trinitatis, Elisabeth Siemen

19.30 Koncert med Christian Sereno
M 14
T 15
O 16
T 17 17.00 Pilgrimsvandring
F 18
L 19
S 20 10.00 Højmesse, 21. s. e. Trinitatis, Inge Nelson
M 21
T 22 19.00 Filmstudiekreds
O 23 13.30 Plejehjemsgudstjeneste på Solgården

14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 24 14.30 Eftermiddagsmøde v. Mirco Reimer-Elster
18.30 Kirkeklub

F 25 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 26 10.00 Musikalsk legestue
S 27 10.00 Højmesse, 22. s. e. Trinitatis, Kristian Tvilling

11.15 Kirkefrokost og fernisering, Catlen Gjøl
M 28
T 29
O 30 9.00 Morgensang

14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 31

 

NOVEMBER
F 1 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 2
S 3 10.00 Højmesse, Allehelgen, Inge Nelson

19.30 Stillegudstjeneste, Elisabeth Siemen
M 4
T 5
O 6 9.00 Morgensang

14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 7 17.00 Lasagnegudstjeneste
F 8 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 9
S 10 10.00 Højmesse, 24. s. e. Trinitatis, Kristian Tvilling
M 11
T 12 19.00 Offentligt menighedsrådsmøde
O 13 14.00 Minikonfirmand

17.00 Gospelkor
T 14 18.30 Kirkeklub
F 15 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 16 10.00 Musikalsk legestue
S 17 10.00 Højmesse, 25. s. e. Trinitatis, Inge Nelson
M 18
T 19
O 20 9.00 Morgensang

13.30 Plejehjemsgudstjeneste på Solgården
14.00 Minikonfirmand
17.00 Gospelkor

T 21 14.30 Eftermiddagsmøde v. Niels Brunse
19.30 Foredrag v. David Madsen

F 22 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 23
S 24 10.00 Højmesse, sidste s. i kirkeåret, Elisabeth Siemen

11.15 Afskedsreception for Elisabeth Siemen
M 25
T 26
O 27 14.00 Minikonfirmand

17.00 Gospelkor
18.00 Offentligt Menighedsrådsmøde

T 28 17.00 Dekorationer og julemad
F 29 9.30 og 10.45 babysalmesang
L 30
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Den 1. september 1988 fik Virum 
Sogn en ny, ung, kvindelig præst. 
I 36 år har Elisabeth Siemen døbt, 
konfirmeret, viet og begravet folk 
fra Virum. Nu kalder pensionen, 
og hun ser tilbage på et embede, 
som hun på alle måder har fundet 
enormt meningsfuldt.

Tekst og foto: Marlene Kejser, kirke- og  
kommunikationsmedarbejder

Der er altid noget at gøre for en sogne-
præst, og Elisabeth Siemen er ingen 
undtagelse – hun farer rundt med sin 
fletkurv under armen, som bl.a. inde-
holder en tung præstekalender og en 
termokop med kaffe. Hun ses ofte iført 
høretelefoner, som leder lydbøger ind i 
øregangen på boghandlerdatteren, når 
hun er i færd med sine gøremål i kir-
ken. Med sortmalede øjne og sin signa-
turfrisure drøner hun rundt i Virum i sin 
knaldrøde Toyota, når hun skal tale med 
folk, som skal have døbt deres barn, sige 
ja til hinanden eller begrave en kær –  
og det har hun nu gjort i intet mindre 
end 36 år!

Overtog Møllehaves stilling
Der var flere udfordringer på spil, da 
Elisabeth Siemen ledte efter sit første 
embede som præst. Hun var nyuddan- 
net, fraskilt – og kvinde. Og så var det 
ingen andre end Johannes Møllehaves 
stilling, som blev ledig i Virum Kirke. 
Det afskrækkede nu ikke Elisabeth, som 
fortæller, at det var daværende menig-
hedsrådsformand Peter Petersens skyld, 
at hun blev ansat i Virum:

”Han sagde, at de havde regnet med, 
at de skulle have en, som havde været 
præst i en otte-ti år, som var erfaren og 
kunne noget. Og de vidste jo godt, at  
de kunne ikke få noget, der lignede  
Møllehave, for ham er der kun én af. 
Men der var ikke ret mange i dén 
gruppe, der søgte, for de tænkte nok 
’jeg skal ikke sammenlignes med Johannes  
Møllehave’. Vi, der er nyuddannede, vi 
er jo ligeglade, vi tænker, at vi skal bare 
have noget at lave. Og så var det ret 
tydeligt efter hans mening, at så skulle 
de have mig”.

A F S K E D

 

Virum blev min skæbne

Præsten har pakket kufferten – det blev til  
36 år for Elisabeth Siemen i Virum Kirke.  

Søndag den 24. november har hun sin sidste  
gudstjeneste samt afskedsreception.
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Efter Elisabeths prøveprædiken var der flertal 
i menighedsrådet for at ansætte sognets første 
kvindelige præst. Men hun mødte også nogen 
modstand fra indremissionske kredse på grund 
af sit køn og civilstatus. Det gjorde hun efter 
eget udsagn ikke det store nummer ud af, hun 
holdt blot fast og lod sig ikke kue, og så havde 
hun jo heldigvis generelt rigtig god opbakning.

Et fantastisk embede
Den 1. september 1988 blev Elisabeth indsat 
som præst – og hvordan var den første tid så?

”Der var meget at lave! Jeg tror jeg havde 
2-3 begravelser i den første uge, og jeg tænkte 
’gisp, er det sådan at være i Virum’, og ja, det 
var det. Men det var også sjovt, det var spæn-
dende, og jeg fik et helt hold konfirmander på 
29. Der er så meget, man skal lære, jeg vidste 
lidt om at undervise, for jeg havde været lærer-
vikar engang”. 

Og så vidste Elisabeth allerede en hel del om 
sjælesorg, for hun havde siddet klar ved telefo-
nen inde hos Nicolai Tjenesten, siden hun var 
22 år og talt med de mange forskellige skæb-
ner, som ringede ind. Men Elisabeth kan også 
godt selv lide at ringe – på døre.

”Det er et fantastisk embede, du ringer jo på 
alle mulige menneskers døre, og du bliver altid 
inviteret ind til kaffe. Og enten er det meget 

glædeligt, eller også har de mistet nogen. Du er 
ikke i tvivl om, at der er behov for det, du gør”.

Der skal et ritual til
Elisabeth ser begravelserne som en af kerneop-
gaverne i sit embede, og dén del har hun holdt 
meget af igennem årene.	

”Mange frygter den begravelse, og jeg plejer 
at sige til dem, at det må de ikke, for der er ikke 
noget at frygte. Nu gør vi det bare, nu laver vi 
den afslutning, og det bliver smukt. Og det har 
man brugt i alle kulturer til alle tider. Fødsel og 
død, det kan vi simpelthen ikke finde ud af at 
forholde os til alene, der skal et ritual til”, for-
tæller hun og beskriver, hvordan hun skrib-
ler en hel masse ned til sine begravelsessamta-

ler, når hun taler med de pårørende – for at få 
malet billedet af afdøde frem.

”Og så skal man jo prøve at sige noget rele-
vant om den, der er død. Jeg har altid haft det 
sådan, at jeg har skullet kunne se afdøde for 
mig. Når jeg kan ’se’ mor, så tænker jeg ’ah, det 
var sådan hun var’, og så kan jeg gå hjem og 
skrive det”.

Men begravelserne kan også være benhårde.
”Jeg har jo begravet børn, og det er forfærde-
ligt. Det er frygteligt, grufuldt. Og der er det 
godt, at man har den store kjole, man tager 
på, den holder dig lidt oppe og husker dig på, 
hvad du skal. For børnebegravelserne, de er 
meget tragiske, det er næsten ikke til at bære, 
men det skal du. Og så kan du gå ud og tude i 

Den 1. september 1988 blev 32-årige Elisabeth Siemen indsat som præst i Virum Kirke. Her ses hun ude foran kirken i 
selskab med provst Poul Falk-Hansen og bag de to hendes præstekollega Olav Lilleør.

 
  Du er ikke i tvivl om, at der 

er behov for det, du gør
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sakristiet bagefter”, fortæller Elisabeth med 
alvorlig mine ”Der skal du være til stede, 
og du skal være nærværende. Det er der, vi 
laver noget af det fineste arbejde, vi over-
hovedet laver, vil jeg mene efter så mange 
år”.

Præsten skal huske, at præsten er præst
Udover begravelserne ser Elisabeth også 
søndagens gudstjeneste som helt central.

 ”Den elsker jeg, og det vil jeg komme 
til at savne frygteligt, også at få lov til at 
vælge salmer”. Og netop musikken har en 
stor plads i Elisabeths hjerte, og det er også 
dét, hun nævner som det første, når hun 
bliver spurgt om, hvad hun vil komme til  
at savne ved sit arbejde.

”Jeg kommer jo til at savne det hele, men 
altså… musikken! Knud (kirkens organist, 
red.) er jo fantastisk, og at få lov til at lave 
de der aftentjenester med ham og koret, det 
er fantastisk”, siger hun og indrømmer, at 
musikken måske også er lige lovlig god, når 
hun og Knud har stillegudstjenester, fx til 
allehelgen. 

”Det er så fantastisk, at jeg skal passe på, 
at jeg ikke falder hen og bliver kirkegænger. 
Jeg skal også lige huske, at jeg faktisk skal 
op foran alteret. Præsten skal altså huske, 
at præsten er præst”.

Det er mit andet hjem
Udover de fantastiske toner kommer  
Elisabeth også til at savne alle sine kolleger 
– ikke mindst de andre to præster, Kristian 
Tvilling og Inge Nelson:

”Jeg ved da godt, at Kristian, Inge og jeg 
nok er dem, der ser mindst til hinanden af 
alle os, der er her, fordi vores arbejde jo 
er meget over det hele. Men det er godt at 
have kolleger, det kommer jeg til at savne”.

”Det er jo min kirke”, siger hun flere 
gange med et lille smil – det er i den her 
kirke, hun hører til. Ikke bare som præst, 
men også som privatperson. I 2001 døde 
hendes mand Leif Sølling, som blev begra-
vet fra Virum. Elisabeth stod ikke for begra-
velsen – hun nøjedes med jordpåkastelsen, 
for resten var for hårdt at bære.

”Leif elskede at være præstemand, og 
han sad på kirkebænken hver søndag, når 
jeg prædikede. Under sidste salme satte 
jeg mig altid ned ved siden af ham”, min-
des hun.

”Det bliver jo et hjem, det er jo mit andet 
hjem. Og så er det et godt sted at være 
præst, gå ind og kig på præstetavlen, vi går 
jo aldrig af”! 	

Elisabeth kalder det at blive præst i 
Virum Kirke for en ’slutstilling’, fordi præ-
sterne er der i en evighed og først forsvin-
der, når de skal på pension. Det gælder 
bl.a. hendes forgængere Peter Villy Høier, 
som var præst i 1932-1975 og Olav Lilleør i 
1971-2009.

 
  Jeg har jo begravet børn, 

og det er forfærdeligt

A F S K E D
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”Og se på Inge, hun har 25-års jubilæum, 
og Kristian har været her i 15 år og ligner ikke 
en, der skal nogen steder hen, vel”, siger hun 
”Der er et eller andet ved det her sted, det er 
et godt sted at være, fordi paletten er så stor. 
Her er alt, du kan lave studiekredse om film og 
litteratur, sjælesorgsgrupper, der er alt muligt 
for børn, masser af konfirmander, der er kirke-
lige handlinger hele tiden. Og et menigheds-
råd, der generelt altid har bakket op og givet  
pengene til det, det er jo også meget vigtigt”. 

Næstekærlighed i praksis
Og Elisabeth har virkelig brugt hele paletten. 
Foruden alle de kirkelige handlinger har hun 
bl.a. hvert år lavet familiegudstjeneste med 
krybbespil som totalteater, haft minikonfir-
mander og studiekredse, holdt morgensang 
og stillegudstjenester, og så har hun planlagt 
massevis af eftermiddagsmøder med spæn-
dende foredragsholdere. 

Hvor har du fundet størst mening i dit arbejde?
”I det hele! Det er også vanvittigt menings-
fuldt at have konfirmander, jeg har altid været 
meget glad for at have konfirmander”, siger 
hun med stort smil ”Tænk, at du kan få  
14-15-årige unge mennesker til at sætte sig 
ned og overveje ’Hvad betyder håb? Hvad 
betyder næstekærlighed? Hvad vil det sige at 

tro i kristen forstand?’ Og det er fantastisk, 
hvad de kommer frem med, det er helt vildt”. 

For os, der til daglig er i kirken, står det 
også meget tydeligt frem, at Elisabeth kerer 
sig om dem, der har det sværest. Hun står 
fluks på kirkekontoret, hvis en fra menighe-
den har akut brug for menighedspleje, hun er 
tovholder på julehjælpen, og hun nævner opret-
telsen af Suppekøkkenet i Lyngby for socialt 
udsatte som noget af det mest betydningsfulde, 
hun har foretaget sig i sine år som præst.

Otiummet venter
Når man har været sognepræst i en kirke i 36 
år, så har man mødt rigtig mange mennesker, 
og man har kunnet følge deres gang i livet, 
hvis de også er blevet i Virum – eller måske er 
vendt tilbage.

”Og så er der alligevel en ring, der bliver 
sluttet. Der var en af konfirmandmødrene fra i 
år, der kom hen til mig: ’Nu skal jeg have et bil-
lede af dig, min søn – og mig ’, sagde hun ’for jeg 
var på dit første hold, og min søn er på dit sidste’. 
Det er jo helt vildt”, griner hun ”Da jeg startede, 
var jeg yngre end konfirmandforældrene, og 
nu er jeg konfirmandernes bedstemor. Det er jo 
gået vanvittigt hurtigt, hvordan skete dét lige”.

Elisabeth har allerede gjort sig nogle tanker 
om, hvad hun skal bruge tiden i sit otium på: 
Hun skal have en ny hund, hun skal nørde 
tung litteratur, som den boghandlerdatter hun 
nu engang er, og så skal hun se sine venner 
mere, for ”det har jo været arbejdet først”,  
som hun siger. 

Afskedsreception
Elisabeth Siemen takker af efter at have 
været sognepræst i Virum Kirke i 36 år. 
Hun har sin sidste gudstjeneste søndag 
den 24. november, hvor der efterfølgende 
er afskedsreception. Alle er meget vel- 
komne, når vi sender Elisabeth godt 
af sted ind i sit otium.
Søndag den 24. november kl. 11.15

 
  Jeg er dybt taknemmelig 

over at være landet her

”Og så vil jeg da også glæde mig til at se 
den nye præst og sige velkommen til denne, 
det bliver jo fantastisk for Virum Sogn”, 
siger hun ”Det synes jeg, man skal glæde 
sig over i Virum Sogn: Nu går hun med kuf-
ferten, og så kommer der en ny. Jeg er dybt 
taknemmelig over at være landet her, det er 
jo fantastisk. Virum blev min skæbne”.
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K O N C E R T

MESSA DI GLORIA

Mindekoncert for 
Giacomo Puccini
I anledning af 100-året for den elskede operakom-
ponist Giacomo Puccinis død fremføres værker fra 
hans ungdom og også fra hans sidste tid. 

Puccini, der stammede fra en familie af kirkemusikere, blev 
født i Lucca i Norditalien i 1858 og studerede på det sted-
lige “Instituto musicale Puccini” i årene 1874-80 samtidig 
med sit virke som organist. ”Messa di Gloria” er hans før-
ste, største og eneste kirkemusikværk – opført første gang 
i Lucca som led i en gudstjeneste i juli 1880. Værket fik 
megen ros, men da Puccini havde besluttet at forlade 
sin fødeby og ikke ville fortsætte traditionen som kir-
kemusiker, gik værket i glemmebogen. Først i 1952 blev 
det genfundet og er siden da blevet opført talrige gange 
overalt i verden.

Før messen opføres et værk for strygeorkester, 
”Chrisantemi”, som Puccini komponerede til minde for en 
vens bortgang. Koncerten rundes af med noget af det aller-
sidste, Puccini skrev, nemlig uddrag over tredje akt af operaen 
”Turandot”, centreret om en af de måske mest kendte arier, 
“Nessun Dorma”. Solisterne er den italienske stjernetenor Gianlucca 
Zampieri og den dansk/norske bas, Lars Fosser. N.B. Koncertkor og orkester 
medvirker under ledelse af Niels Borksand. Billetter á 150 kr. (+ gebyr) kan 
købes på www.unitedtickets.dk eller ved indgangen.
Søndag den 14. september kl. 16.00

NOCTURNAL DREAMSCAPES

Klaveraften 
med Christian 
Sereno
Virum Kirke får besøg af et af de største danske 
 klavertalenter af den yngre generation,  
koncertpianisten Christian Sereno. Han har 
studeret på Musikkonservatoriet i Odense hos 
bl.a. Christina Bjørkøe og fortsatte sine studier 
hos den berømte professor Jasinski i Katowice, 
Polen. Det lykkedes at blive optaget som den 
første vesteuropæer nogensinde i Jasinskis eks-
klusive klasse på fire pianister. Mødet med den 
polske musiktradition var en kæmpe berigelse, 
og efter to år tog Christian Sereno sin afslut-
tende kandidateksamen i Polen og Odense med et 
stort program med værker af Prokofiev, Debussy, 
Ravel og Scriabin. Efter hjemkomsten til Danmark 
vandt Christian adskillige priser både som solist 
og akkompagnatør.

Ved denne lejlighed vil Christian Sereno spille  
værker af Chopin og Ravel og kalder sit program 
“Nocturnal Dreamscapes.” Han fortæller selv om sit 
program: 

“Nocturnal Dreamscapes er mit bud på en kla-
ver-recital med internationalt tilsnit. Værkerne er 
af F. Chopin og M. Ravel og hører til sværvægterne 
indenfor hhv. det romantiske og impressionistiske 

Tenor G
ianlucca Zam

pieri

Bas Lars Fosser
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NOCTURNAL DREAMSCAPES

Klaveraften 
med Christian 
Sereno

repertoire og har det tilfælles, at de 
folder sig ud i grænselandet mellem 
drøm og virkelighed. Feberdrømme, 
hvor du mister forstanden over tabet 
af den elskede. Paradisiske hverdags- 
øjeblikke, der som realistiske drøm-
mebilleder luller dig ind i sin favn. 
Det er nogle af de verdener, vi åbner 
op for i Nocturnal Landscapes – en 
pianistisk tour de Force gennem 
underbevidstheden”.

Der er gratis adgang til koncerten.
Søndag den 13. oktober kl. 19.30

DAVID TROUTMAN MADSEN

Familieliv i en digital tid
Computerspil og sociale medier er blevet en 
tidskrævende beskæftigelse hos mange børn 
og unge. Det risikerer at gå ud over deres 
engagement i skole, fritidsinteresser og  
familieliv samt sociale relationer. Familier 
kan føle sig klemt, fordi det kan være svært  
at finde en balance mellem skærmtid og 
familieliv. Familiens værdier kan blive udfor-
dret, og forældre kan opleve modstand, når  
de ønsker samvær med børnene, som hellere 
vil spille computer eller deltage i et virtuelt  
fællesskab.

De mange adfærdsdesigns, som er installeret 
i digitale platforme, synes på mange måder at 
diktere det unge menneskes fysiske og men-
tale sundhed, hvilket i sidste ende kan føre til 
skolevægring eller blot isolering fra fysiske 
fællesskaber.

Foredraget giver indblik i sundt og usundt  
forbrug af sociale medier og computerspil 
samt hvilke implikationer et usundt forbrug 
har på børn og unges udvikling. Dertil vil fore-
draget omhandle forskellige spiltyper, og hvad 
det skyldes, at de virker så dragende på børn 
og unge. Forældre vil gennem foredraget få 
kendskab til de neurobiologiske mekanismer, 
der sker i hjernen, når man spiller computer-
spil og bevæger sig rundt på de sociale plat-

forme. Men vigtigst er det, at vi som voksne 
bliver inviteret til at vende tilbage til vores 
familieværdier og vores ønsker for vores børn 
og unge. Foredraget tilbyder at indgå i en 
omsorgsfuld dialog om det betydningsfulde i 
børnenes liv i en tid med digitale medier.

David Troutman Madsen er autoriseret  
psykolog og stifter af psykolog- og lægehuset 
Dabeco, og han har haft mere end 10.000  
psykologsamtaler med børn, unge og deres  
forældre om deres digitale medieforbrug.
Man kan reservere de gratis billetter på  
www.virumkirke.dk.
Torsdag den 21. november kl. 19.30

A F T E N F O R E D R A G
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A K T I V I T E T E RA F T E N F O R E D R A G

CHRISTIAN HJORTKJÆR

Utilstrækkelig
I dag er der meget få ting, som de unge ikke må – 
men der er utrolig mange ting, de skal. De skal få sig 
en uddannelse, leve sundt, leve længe, leve lykke-
ligt, og så skal de først og fremmest være begejstrede 
og huske at nyde det. Det betyder, at hvad der engang 
var et frisættelsesprojekt, i dag er blevet de unges 
ideal, som afføder selvbebrejdelse, skam og utilstræk-
kelighedsfølelser. Hvad kan voksne gøre for at hjælpe 
de unge til at genvinde livsmodet? Hvad kan de  
selv gøre? Og hvad har kristendommen af bud på, 
hvordan vi undgår at tabe en hel generation, der er 
bange for, at de mister sig selv?

Christian Hjortkjær er ph.d. og højskolelærer på  
Silkeborg Højskole samt forfatter til bøgerne  
”Utilstrækkelig” og ”Skamfuld”, som 
stiller en af de mest præcise sam-
fundsdiagnoser i nyere tid. Han 
er uomgængelig, hvis man 
vil forstå den opvoksende 
generation og den verden, 
vi tilbyder dem. 
Man kan reservere de  
gratis billetter på 
www.virumkirke.dk.
Torsdag den 
19. september kl. 19.00

PILGRIMSVANDRING

Gåtur i efterårets farveflor

Tag vandreskoene på, og gå med sognepræst Inge 
Nelson ud i naturen, når den iklæder sig efterårsfar-
verne. Vi mødes ved Virum Kirke og begiver os på van-
dring i det farverige landskab. På turen er der plads til 
samtale, stilhed og fordybelse. Turen vil være på ca. 
6-7 km, man medbringer selv eventuelle drikke- 
varer. Efter vandringen hygger vi os sammen over  
en bid brød i kirkens krypt og hviler vandrefødderne.  
Det er gratis at deltage, men tilmelding er nødvendig 
på www.virumkirke.dk eller til Inge Nelson på 
inp@km.dk. 
Torsdag den 17. oktober kl. 17.00
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The zone of interest
En film om holocaust. Kommandanten for Auschwitz og 
hans hustru lever et drømmeliv med deres børn i deres 
store hus med en imponerende have. De har umiddelbart 
ingen bekymringer over de uhyrligheder, der sker lige på 
den anden side af muren.
Tirsdag den 24. september kl. 19.00

FILMSTUDIEKREDS

Filmhygge og debat
Kom og se en god film i selskab med andre til filmstudiekredsen, hvor vi efterfølgende drøfter filmen. Der 
vil være kaffe, te og snacks til filmen. Det er gratis at deltage, og man tilmelder sig på kirkens hjemmeside.                                                       
Ved Inge Nelson

Past lives
De to dybt forbundne barndomsvenner Nora og Hae Sung bliver splittet 
fra hinanden, da Noras familie emigrerer fra Sydkorea til Canada.  
20 år senere genforenes de i en skæbnesvanger uge i New York. Dette 
møde får dem til at tænke over de valg, der har formet deres liv og ikke 
mindst skæbnens magt. 
Tirsdag den 22. oktober kl. 19.00
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Jeg kan ikke sidde på hesten og skrive prædiken
For sognepræst Inge Nelson spiller 
naturen en væsentlig rolle. Det er hér, 
hun tanker op, tømmer hovedet og 
finder energi til de mange forskellige 
opgaver, hun løser som præst. Den  
1. september fejrer hun sit 25-års 
jubilæum i Virum Kirke. 

Tekst og foto: Tina Nørager Dahlstrøm, kordegn og 
kommunikationsmedarbejder

”Hej Faf… Kom såååå. Se hvad mor har med til 
dig”. På Attemosegaard Hestepension står Inge 
Nelsons elskede islænder, Fafnir. Hesten er 
tydeligt glad for at se hende og virrer irriteret 
med hovedet mod de andre heste på folden.  
De kan godt holde sig væk! Inge har rugbrød 
med, taler dæmpet til hesten, og det er tydeligt, 
at de to ”taler” sammen på en særlig frekvens.

”Lige for tiden er han ikke helt rask, så der 

er en del at se til med ham. Men jeg nyder at 
komme herud, for der er meget smukt herude. 
Han er ikke så nem at ride som min forrige  

hest, men det er måske meget godt, for så skal 
jeg være opmærksom hele tiden. Jeg kan ikke 
sidde på hesten og skrive prædiken”, griner hun.

Måtte finde en vej
Inge Nelson er i sin tid uddannet socialpædagog 
og har haft en del forskellige jobs. Men hun syn-
tes også, det var en hård branche at være i.

”Allerede efter et år tænkte jeg, om det var 
noget, jeg kunne holde til i længden. Derfor 
læste jeg teologi ved siden af. Jeg vidste ikke 
rigtig, hvad jeg skulle bruge det til – måske 
undervisning? Men så fik jeg min søn, Jakob, i 
’93, og så måtte jeg altså til at beslutte mig. Jeg 
måtte finde en vej”.

Da hun var færdig med at læse, var der stor 
arbejdsløshed blandt præster, og det var svært 
at få et job. Inge Nelson mener selv, at det ikke 
blev bedre af, at hun var blevet enlig mor. Hun 
havde dog en fantastisk mentor i Kim Jacobsen, 
der dengang var præst i Gl. Holte, og ad diverse 
omveje var han medvirkende til, at hun kom til 
Virum Kirke i 1999.

”Han var god for mig. Han fik mig til at tro 
på, at jeg godt kunne”, husker Inge med lige 
dele smil og alvorlige øjne.
I dag er Inge Nelson gift med Stig, som hun har 

kendt i mange år. De blev gift for fem år siden 
på Inges 60-års fødselsdag, og sammen har de 
tre sammenbragte børn; Nanna, Sarah  
og Jakob.

Fra det lette til det dybe
Vi har bevæget os fra hestefolden til Søllerød 
Kirkeskov. Den 7-årige Golden Retriever, Jason, 
løber foran os, snuser og letter ben – og kigger 
indimellem bagud for at sikre sig, at vi er med.

Inge fortæller, hvordan hun efter ansæt-
telsen i Virum Kirke kastede sig over arbejdet 
med de mindste. Dengang var der slet ikke alle 
de tilbud til de små, som der er i dag.

”Jeg fik lov at boltre mig i det; musikalsk 
legestue, minikonfirmand og den slags. Siden 
har jeg kastet mig over andre ting – måske det 
lidt dybere med sorgarbejdet, pilgrimsvandrin-
ger og filmstudiekreds”, fortæller hun.

Inge har – måske qua sin socialpædagogi-
ske baggrund – nemt ved at møde menne-
sker, lytte til dem. Favne dem. Hun har fået 
flere gode venner gennem sit arbejde i kirken. 
Og har måtte sige farvel til dem igen. På den 
mest endelige måde.

”På et år mistede jeg to gode venner, som 
jeg begge begravede. Det var slidsomt. Blandt 

 
  På et år mistede jeg to gode 

venner, som jeg begge begravede

J U B I L Æ U M



andet kirkens gamle kirketjener, Erik. Vi 
havde et godt og dybt venskab. Jeg sav-
ner ham hver dag. Det er sådan noget, jeg 
går og tænker på herude, hvor det er let 
at tænke opad. I Guds katedral”!

Og næsten som ved skæbnens til-
fælde peger hun på et træ, hvor stammen 
har delt sig, for siden at samles igen og 
danne et hul i midten.

”Det er et helligt træ”! udbryder Inge 
og fortæller, hvordan man i gamle dage 
holdt de nyfødte børns hoved ind i hullet 
for at velsigne dem.

Jubilæumsreception
Inge Nelson har til september  25-års jubilæum som præst ved  Virum Kirke. Det fejrer vi søndag  den 1. september efter højmessen med en jubilæumsreception, hvor alle er meget velkomne.

Søndag den 1. september 
kl. 11.15
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Stadig nysgerrig
Inge Nelson kommer ikke fra en religiøs 
familie. Hverken hendes nu afdøde mor 
og far eller hendes to år yngre søster er 
troende. Så hun har ikke været vant til 
at komme i kirken som barn.

”Dog var min far en ret dyb og tænk-
som person. Han sagde altid: ’Kærlig-
hedsbudskabet er det vigtigste evange-
lium, og det skal forkyndes.’ Jeg tror selv, 
min teologiske interesse kommer fra 
gymnasiet, hvor jeg elskede historie, 
oldtidskundskab og latin, men jeg er 
faktisk ikke helt sikker på, hvordan jeg 

er havnet hér, hvor jeg er”, storgriner 
Inge Nelson.

Den 65-årige præst regner med at 
arbejde nogle år endnu.

”Jeg havde jo håbet, at Elisabeth 
(Siemen, red.) var blevet nogle år 
endnu, så vi kunne gå sammen. Hun 
har været min livline, og vi har i peri-
oder lænet os op ad hinanden. Men 
hvem ved, hvad der sker? Jeg er stadig 
nysgerrig,” siger hun tænksomt. ”Jeg 
føler, der er noget i det med sorgarbej-
det, jeg endnu ikke har fået gjort fær-
digt, så…”

J U B I L Æ U M
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MORGENSANG

Begynd dagen 
med sang
Det er dejligt at synge og 
begynde dagen med en sang. 
Derfor har sognepræst  
Elisabeth Siemen på 
udvalgte onsdage morgen-
sang i kirken, hvor vi udover 
at synge et par salmer hører 
dagens ord, skrevet af  
Eberhard Harbsmeier, tidlig- 
ere rektor på præstehøjsko-
len i Løgumkloster. Vi afslutter 
med en kop kaffe i våbenhuset.  
Organist Knud Rasmussen deltager.
Onsdag den 4/9, 18/9, 2/10, 9/10, 
30/10, 6/11 og 20/11 kl. 9.00

GOSPELKOR

Syng hver onsdag
Er du vild med at synge, og har du lyst til at prøve 
kræfter med gospel? Du kan blive en del af Virum 
Kirkes Gospelkor, som er under ledelse af gospel-
dirigent Tina Robinson og akkompagneres af 
organist Knud Rasmussen.  
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JULEHYGGE

Dekorationer og 
fællesspisning

Den sidste torsdag i november skal vi traditionen 
tro fylde aftenen med julehygge. Her kan man 

komme og binde sin adventskrans eller  
kreere årets juledekoration. Vi indkøber 

lys, gran, ler og kranse, men i år opfor-
drer vi til, at I selv medbringer den 

pynt, I skal bruge – I har sikkert 
en masse liggende fra tidligere år, 
og så skaber vi sammen et mere 
bæredygtigt arrangement. 
Når vi har været kreative, og der 
er grannåle og ler overalt, spiser 

vi et traditionelt julemåltid. Der vil 
også være mandelgaver i spil, når 

aftenen slutter med risalamande.

    Man tilmelder sig og betaler på 
      www.virumkirke.dk eller på kirkekontoret, maden 
koster 50 kr. for voksne, og børn under 15 år er gratis. 
Husk at reservere billetter til både børn og voksne. 
Der vil desuden blive opkrævet et mindre beløb for 
dekorationer på selve dagen, som kan betales med 
kontanter eller MobilePay. 
Torsdag den 28. november kl. 17.00
Tilmeldingsfrist fredag den 22. november
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Det er dejligt at synge og 
begynde dagen med en sang. 
Derfor har sognepræst  
Elisabeth Siemen på 
udvalgte onsdage morgen-
sang i kirken, hvor vi udover 
at synge et par salmer hører 
dagens ord, skrevet af  
Eberhard Harbsmeier, tidlig- 
ere rektor på præstehøjsko-
len i Løgumkloster. Vi afslutter 
med en kop kaffe i våbenhuset.  
Organist Knud Rasmussen deltager.
Onsdag den 4/9, 18/9, 2/10, 9/10, 
30/10, 6/11 og 20/11 kl. 9.00

FÆLLESSANG OG FROKOST

Formiddag med sang 
og mad

Anette Welner er klar med violinen, Knud Rasmussen 
slår klaveret an, og Marlene Kejser smører stemme- 
båndet, når vi skal have en formiddag fyldt med sang. 
Der er som sædvanlig et varieret sangprogram med 
introduktion til alle sangene. Efter at vi har sunget, 
spiser vi en varm frokost sammen. Det koster 50 kr.  
pr. person at deltage. Man tilmelder sig og betaler  
på www.virumkirke.dk eller på kirkekontoret. 

Mandag den 7. oktober kl. 11.30 
Tilmeldingsfrist mandag den 30. september

Vil du give en 
hånd med?

Vi kunne godt bruge nogle hjælpende 
hænder til bl.a. at servere maden og 
til oprydning efter arrangementet. 

Hvis du har lyst til at give en hånd med, 
kan du angive dette i din tilmelding.

 Man kan sagtens deltage i 
arrangementet og være 

hjælper samtidig. 

Kormedlemmerne vil lære  sang- 
og performanceteknik, deltager 
lejlighedsvis ved gudstjenester og 
giver indimellem koncert.  Alle 
over 14 år er velkomne til at deltage, 
uanset erfaring. Det er gratis at deltage, 
og man kan tilmelde sig løbende hos 
organist Knud Rasmussen på tlf. 26 27 50 93 
eller knudrasmussen@myself.com. Vi begynder
igen efter sommerferien den 4. september.
Onsdage kl. 17.00-18.30

A K T I V I T E T E R
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HENRIETTE MUUS

Jeg vil male lyset frem

Oplev kunstudstillingen ”Jeg vil male 
lyset frem” af kunstner og forfatter  
Henriette Muus, som har skabt en 
række værker med Bibelske motiver i 
akryl og ædle metaller. 

Billederne er skabt ud fra de allerstørste 
tekster i Bibelen, bl.a. om opstandelsen, 
Helligtrekonger, Maria bebudelse og jule-
nat. I udstillingen spiller lys en afgørende 
rolle, og Henriette Muus håber, at besku-
eren vil tage sig tid til at gå helt tæt på 
de små værker og tage et øjebliks reflek-

sion. Man kan i den forbindelse med fordel 
tænde lommelygten i sin mobiltelefon for 
at opleve værkerne med deres ædle metal-
lers glans åbne sig yderligere op.
 
Henriette Muus er kunstner, journalist  
og forfatter og har bl.a. arbejdet hos Dan-
marks Radio og som politisk medarbejder 
på Christiansborg i et årti. 
Senere valgte hun at forlade politik for at 
arbejde som freelancejournalist, for også 
at få mere tid til at koncentrere sig om 
poesien og maleriet.  

Du kan læse mere på henriettemuus.dk.
Der bliver holdt fernisering på udstillingen 
i forbindelse med den månedlige kirkefro-
kost søndag den 25. august efter højmessen. 
Her vil Henriette Muus læse nogle digte op 
fra sin digtsamling ”I min jagt på i morgen 
har jeg udskudt i dag”. Digtene kredser om- 
kring livet, alderdommen, døden, vigtighe-
den af at leve i nuet og huske dem, der har 
brug for dig. Udstillingen kan ses frem til 
den 20. oktober i kirkekontorets åbnings-
tid eller ved arrangementer.
Fernisering søndag den 25. august kl. 11.15

K U N S T  I  K I R K E N

Vil du udstille din 
kunst i kirken? 

Er du kunstmaler, tegner eller  
fotograf, og kunne du tænke dig at have 

en udstilling i kirken? I gangen ved vores 
krypter har vi ophæng til kunstudstillinger, 
og du er meget velkommen til at kontakte 

os, hvis du har en udstilling, som kan 
hænge til glæde for de mange mennesker, 

der kommer til vores arrangementer. 
Kontakt kirke- og kommunikations-

medarbejder Marlene Kejser på 
mk@virumkirke.dk 

eller 24 20 40 03.



  

 CATLEN GJØL

Fluid art med vand, 
ild og luftstrøm
Catlen Gjøl skaber sin kunst ud 
fra metoden ”fluid art”, hvor hun i 
stedet for almindelige pensler
bruger vand, ild, luftstrøm og 
tyngdekraft til at styre akrylma-
lingen på lærredet. Det giver nogle 
unikke effekter i hendes abstrakte 
kunst. Selv siger Catlen Gjøl om sit 
arbejde:

“Fluid art-teknikkerne giver mig 
mulighed for at omfavne elemen-
ternes kræfter i bevægelse, farver, 
former og deres indflydelse på vores 
følelser og stemninger. I skabelses-
processen er jeg ikke kun skabe-
ren, men også et værktøj, hvorigen-
nem de smukkeste former kommer 
til live i en dans med elementerne. 
Jeg føler, at skabelsesprocessen ryk-

ker min indre verden på plads og 
gang på gang genopretter harmoni og 
fred i et rum af ærefrygtig hengiven-
hed til naturens og livets inderligste 
skønhed. Jeg håber, at denne effekt 
også kan opleves af dem, der ser mine 
malerier.”
Læs mere på www.catlengjoelart.dk.

Ferniseringen bliver holdt i forbin-
delse med den månedlige kirkefrokost 
søndag den 27. oktober efter højmes-
sen. Catlen Gjøl er udover kunstma-
ler også operasanger, og i forbindelse 
med ferniseringen vil hun i selskab 
med kirkens organist, Knud Rasmussen, 
give en mini-koncert.
Fernisering søndag den 27. oktober 
kl. 11.15

WWW.VIRUMKIRKE.DK  ·  31



”Summertide” af Catlen Gjøl

 
  Du lagde i det mindste frø,

der skjuler sig i jorden,
den største kraft, som ej vil dø,
men trodse lyn og torden.
Du skabte ud af dis og dug
engang for længe siden,
din skabermagt er stærk og smuk,
du skaber hele tiden.

Michael Nielsen, 1998
100 salmer nr. 809, v. 1.


